
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 09.06.2012 г. № 458 
О стипендиях и премиях одаренным детям и учащейся молодежи ЗАТО 
г.Североморск, добившихся высоких результатов 
 

В целях поддержки и социальной защиты одаренных детей и учащейся 
молодежи ЗАТО г.Североморск, добившихся высоких результатов, администрация 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить: 
1.1. Положение о стипендиях и премиях одаренным детям и учащейся молодежи 

ЗАТО г.Североморск, добившихся высоких результатов (приложение № 1). 
1.2. Положение о комиссии по назначению стипендий и премий одаренным 

детям и учащейся молодежи ЗАТО г.Североморск, добившихся высоких результатов 
(приложение № 2). 

1.3. Состав комиссии по назначению стипендий и премий одаренным детям и 
учащейся молодежи ЗАТО г.Североморск, добившихся высоких результатов 
(приложение № 3). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести» и на 
официальном сайте Управления образования администрации ЗАТО г.Североморск. 

4. Постановление администрации муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск от 20.07.2011 № 564 «О стипендиях и премиях одаренным детям и 
учащейся молодежи ЗАТО г.Североморск, добившихся высоких результатов» - считать 
утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

И.о. Главы администрации 
муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск 
Р.К.Распопова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Приложение № 1 
          к постановлению администрации  
        ЗАТО г.Североморск  
        от 09.06.2012 № 458 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о стипендиях и премиях одаренным детям и учащейся молодежи 

ЗАТО г.Североморск, добившихся высоких результатов 
 

 1. Настоящее Положение определяет порядок присуждения стипендий и премий 
одаренным детям и учащейся молодежи ЗАТО г.Североморск, добившихся высоких 
результатов. 
 2. Стипендии и премии одаренным детям и учащейся молодежи ЗАТО 
г.Североморск, добившихся высоких результатов, ежегодно присуждаются одаренным 
детям и учащейся молодежи образовательных учреждений ЗАТО г.Североморск с 
целью: 
 - выявления одаренных детей и молодежи; 
 - оказания материальной поддержки одаренным детям и учащейся молодежи; 
 - поощрения таланта и трудолюбия; 
 - повышения престижа интеллектуальной, художественной, спортивной, 
технической деятельности; 
 - стимулирования всех видов детского и юношеского творчества; 
 - социальной поддержки одаренных детей из числа выпускников 11 классов 
общеобразовательных школ. 
 3. Стипендии назначаются кандидатам, постоянно показывающим высокие 
результаты в учебной, научно-исследовательской, культурной, технической, 
спортивной и общественно-полезной деятельности. Стипендии устанавливаются 
сроком на учебный год и выплачиваются ежемесячно (с сентября по май). Стипендия 
может назначаться одному и тому же лицу не более двух лет подряд. 
 4. Кандидатами на соискание стипендий одаренным детям и учащейся молодежи 
ЗАТО г.Североморск, добившихся высоких результатов могут быть: 
 - выпускники 11 классов общеобразовательных школ ЗАТО г.Североморск 
студенты  первого курса (дневных, бюджетных отделений) государственных или 
муниципальных образовательных учреждений, успешно сочетавшие учебу с 
плодотворной научно-исследовательской, художественно-культурной, спортивной и 
общественно-полезной деятельностью, нуждающиеся в социальной поддержке 
государства; 
 - обучающиеся и воспитанники муниципальных образовательных учреждений, 
постоянно показывающие высокие результаты и являющиеся победителями 
предметных олимпиад, научных конференций, конкурсов, выставок муниципального, 
регионального и всероссийского уровней; 
 - обучающиеся и воспитанники муниципальных образовательных учреждений, 
постоянно показывающие высокие результаты и являющиеся победителями 
спортивных и технических турниров, соревнований и выставок муниципального, 
регионального и всероссийских уровней. 
 5. Премии одаренным детям и учащейся молодежи ЗАТО г.Североморск, 
добившихся высоких результатов присуждаются всем категориям обучающихся по 
итогам учебного года за высокие результаты в учебной, научно-исследовательской, 
художественно-культурной, спортивной и технической деятельности и выплачиваются 
единовременно. 
 6. Кандидатами на соискание премий могут быть: 



 - обучающиеся и воспитанники муниципальных образовательных учреждений 
ЗАТО г.Североморск победители предметных школьных олимпиад, научных 
конференций, конкурсов, спортивных и технических турниров, соревнований и 
выставок муниципального, регионального и всероссийского уровней. 
 7. Материалы по каждому кандидату для рассмотрения комиссией направляются 
в Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск в срок до 01 октября 
текущего года и должны содержать: 
 - ходатайство образовательного учреждения; 
 - характеристику кандидата, подготовленную общеобразовательным учрежде-
нием, с обязательным указанием сведений о кандидате (фамилия, имя, отчество; 
число, месяц, год рождения; наименование общеобразовательного учреждения, класс; 
место регистрации и проживания, контактный телефон; фамилия, имя, отчество 
классного руководителя; сведения о родителях); 
 - копии дипломов и грамот, выданных за особые достижения. 
 8. Документы кандидатов соискателей стипендий и премий рассматриваются 
комиссией, утвержденной постановлением администрации муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск. 
 9. После принятия решения о присуждении стипендии, премии комиссией 
запрашиваются от общеобразовательных учреждений дополнительные документы: 
копия паспорта или свидетельства о рождении; копия свидетельства о постановке на 
учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории 
Российской Федерации (при наличии); копия страхового свидетельства государствен-
ного пенсионного страхования (при наличии); копия первой страницы сберкнижки 
(оформленной на получателя стипендии, премии) с указанием реквизитов отделения 
сбербанка, владельца банковского счета, номера банковского счета – при открытии 
счете в отделении сбербанка; копии страниц договора (оформленного на получателя 
стипендии, премии) с указанием реквизитов банка, владельца банковского счета, 
номера банковского счета – при открытии счета в других кредитных организациях. 
 10. Выплата стипендий и премий осуществляется из средств муниципального 
бюджета по разделу «Образование» за счет учреждений, ходатайствующих о 
присуждении стипендии, премии. 
 11. Диплом о присуждении стипендии, премии вручается в торжественной 
обстановке. 
 
 
 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Приложение № 2 
          к постановлению администрации  
        ЗАТО г.Североморск  
        от 09.06.2012 № 458 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по назначению 
 стипендий и премий одаренным детям и учащейся молодежи 

ЗАТО г.Североморск, добившихся высоких результатов 
 

 1. Комиссия по назначению стипендий и премий одаренным детям и учащейся 
молодежи ЗАТО г.Североморск, добившихся высоких результатов создается с целью 
рассмотрения документов и определения соискателей на награждение. 
 2. Комиссия по назначению стипендий и премий одаренным детям и учащейся 
молодежи ЗАТО г.Североморск, добившихся высоких результатов работает при 
администрации ЗАТО г.Североморск. 
 3. В комиссию входят представители: 
 - управления образования администрации ЗАТО г.Североморск; 
 - органов местного самоуправления; 
 - образовательных учреждений; 
 - общественных организаций. 
 4. На комиссию возлагается:  
 - прием и рассмотрение документов, поступивших на кандидатов по назначению 
стипендий и премий; 
 - оформление наградных документов, дипломов, организацию торжественного 
вручения, контроль за выплатой стипендий и премий. 
 5. Комиссии предоставляется право создавать экспертные комиссии. 
 6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются 
правомочными при присутствии не менее 2/3 состава комиссии. Решение комиссии 
принимается простым голосованием, большинством голосов от числа присутствующих. 
 7. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем 
и секретарем комиссии. 
 8. Решение комиссии утверждается постановлением Главы администрации 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 
 
 
 

____________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



        Приложение № 3 
          к постановлению администрации  
        ЗАТО г.Североморск  
        от 09.06.2012 № 458 
 

СОСТАВ 
комиссии по назначению 

стипендий и премий одаренным детям и учащейся молодежи 
ЗАТО г.Североморск, добившихся высоких результатов 

 
Председатель  
комиссии: 

- Волошин В.И., Глава администрации муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск. 

  
Заместитель  
председателя 
комиссии: 

 - Шарова Н.С., начальник Управления образования 
администрации ЗАТО г.Североморск. 

  
Секретарь  
комиссии: 

- Клюшева С.А., главный специалист Управления 
образования администрации ЗАТО г.Североморск. 

  
Члены 
комиссии: 
 

 

Лазарева О.А.     - заведующий муниципального бюджетного учреждения 
образования «Информационно-методический центр»; 

  
Мынзул Л.А. - директор муниципального бюджетного образовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы №11; 
  
Соколова Т.Л.    - директор муниципального бюджетного образовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 1; 
  
Щербакова С.А. - директор муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей 
Североморского Дома детского творчества им. Саши 
Ковалѐва; 

  
Дронов Ю.Н.      - заместитель директора муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования 
детей Детско-юношеской спортивной школы №1; 

  
Орлов А.В. - депутат Совета депутатов муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск (по согласованию). 
 
 
 

____________________ 
 

 

 


